

Wychodzi codziennie 2 razy, o godz. 7. rano, i o 4. popoł. wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone rano.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 3 złr. 75 centów miesięcznie 1 " 30 " Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim 5 złr. - - do Francji i Niemiec 15 " - - w Szwajcarii i Anglii 23 franków - - Włoch 25 " - - Belgii i Szwajcarii 18 " - - Turcji i krajów Nadren 17 " - -

Numer pojedynczy kosztuje 6 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: W LWOWIE: Biura Administracji „Gazety Narodowej” przy ulicy Nowej, pod liściami 251. W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Ciocha w Ryku. W PARYŻU: na całej Francji i Anglii Jedynie p. drukarstwo Raczkowski, rue de la Harpe 40. W WIE- DNIU: p. Haasenstein et Vogler, Neuer Markt Nr. 11. W A. Opplik, Wiedeń, 22. W PRAGU: J. J. Neumann, Neudorf, 5. W HAMBURGU: p. Haasenstein et Vogler. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 8 centów ad miejsca ogłoszenia jednego wiersza drukowym drukiem, oprócz opłaty stałej 30 ct. za kalendarzowe umieszczenie. Listy reklamacyjne nieopieczowane nie są gwarantowane. Manuskrypta drukane nie wracają, lecz by- wają niszczone.

Od Administracji.

Prenumerata na „GAZETĘ NARODOWĄ” wynosi: Od 1. do ostatniego marca 1 złr. 70 c. Kwartałnie 5 " - - 1. marca " czerwca 6 " 70 " w miejscu: Od 1. do ostatniego marca 1 " 30 " Kwartałnie 3 " 75 " Od 1. marca " czerwca 5 " - -

Lwów d. 7. marca.

(Kłopotliwa sytuacja.)

Sytuacja w Wiedniu, tak co do sfer decydujących, jak co do stronnictw jest tak ciemna, że w żaden sposób nie można sobie zdać z niej sprawy. Pogłoski czy wiadomości o przybyciu Riegera z całym nawet zastępem posłów czeskich w formalnej deputacji do Wiednia, jeszcze więcej tę sytuację zaciemniają. Co mogło spowodować, kto mógł nakłonić Czechów do przybycia do Wiednia? Mowa hr. Hohenwartha w komisji rekrutacyjnej zdawałaby się wskazywać, że gabinet wzywa centralistów do jakiego kroku, fałszywego jeszcze od tych, jakie dotychczas robili. Czy dobra to taktyka, musi okazać rezultat. Dzisiaj zdaje się tyle, że hr. Hohenwartha opuszcza zimna krew, którą tak mocno zaimponował był centralistom. Klub centralistów wewnątrz jest prawie rozbit. Wniosek dr. Blitfelda do Szlęzka, aby klub został rozbit, został odrzucony. Podniesiona przez dr. Sturma kwestja, aby klub nazwał się narodowo-niemieckim, i mowa jego z dnia 24. lutego w Izbie, gdzie zagroził, że centralisci porzucą austriacyzm, już prawie doprowadziła była klub do rozbitcia się, ale abieganie Karola Auersperga i ks. Antoniego Auersperga (Anastazego Grünau) zdolali temu zapobiedz, mimo to, jak donoszą z Wiednia do „Pester Lloyd’a”, klub jest tylko od biedy złączony, ale nie skonsolidowany. Tęcza się w nim same tylko gawędy, ale ochwały nie zapadają. Kluby prawego centrum (federalistów) i polski mieczą.

Zawarcie pokoju we Francji nie było faktem nieprzewidywanym, a jednak zaskoczyło wiedeńskie sfery polityczne, mianowicie rządowe, jak niemiła niespodzianka. Wiener Adsp. poświęcił pokojowi kilka wierszy, nie niezauważonych, tylko okazujących klimat rządu. Jakże zdają stanowisko, co robić — nie wie podobno ani p. Benst, ani nikt inny. Ostatnia korespondencja telegraficzna między carem niemieckim a carem moskiewskim z powodu zawarcia pokoju, przerażała niesłychanie. Kola węgierskie, w gruncie rzeczy przychylnie Niemcom, są zdumione, zastraszane. Widmo św. przymierza ma się nanowemu pojawić, Austria ma tam iść jako trzecia sojusznica, a raczej jako niewolnica. Upadek Austrii znowu pojawił się w ustach Kaiserfelda, gdy przemawiał niedawno do swoich wyborców w Styrii. I pisma czeskie piszą o upadku Austrii, ale już dzisiaj bez radości złośliwej, czy ta zmianą stoł w związku z podróży Riegera do Wiednia, nie można się domyśleć. Słusznie je-

dnak w artykule „Kwestja austriacka” piszą *Narodni Listy*: „Jeżeli się Austria rozpadnie, to jedynie skutkiem polityki niemieckiej, która wewnątrz i zewnątrz w jej imieniu prowadzona. Jeżeli się Austria rozpadnie, to jedynie dla tego, że dwa państwa niemieckie obok siebie stać nie mogą. Gdybyśmy Czechowie dali się byli w Austrii zmieniżyć do kwestji rozpadnięcia się Austrii nie byłaby usunięta, ale owszem już rozstrzygnięta, i jużby Austrii nie było.”

Telegramy dwóch cesarzów.

Przed kilku dniami podaliśmy w „Gazecie” telegram cesarza Niemiec, donoszący carowi Moskwy o podpisaniu hańbiących Francję preliminarjów pokoju, jakoteż odpowiedź przez cara przesłaną do Wersalu.

W telegramie niemieckim uderzyło zapewne każdego czytelnika wyznaczenie wdzięczności carowi: „Prusy nigdy nie zapomną, że Tobie mają do podziękowania za to, że wojna większych nie przybrała rozmiarów. Oby cię Bóg za to błogosławił” pisze rozrzucony Wilhelm do Aleksandra, który znowuż przyznając, że mu się słuszenie należy uznanie za zasługę w pomocy udzielonej do pokonania Francji, odpowiada: „Jestem szczęśliwy, żem mógł jako przychylny twój przyjaciel dać ci dowód moich sympatyj. Oby przyjaźń, jaka nas łączy zapewniła szczęście i sławę obu krajom!”

Posiadamy więc już urzędowe stwierdzenie faktu istnienia przymierza prusko-moskiewskiego, podczas dopiero co zakończonyj wojny francuskiej, którego rzeczywistość nie była dla nas na jedną chwilę wątpliwą.

Przymierze to, któreby nigdy miejsca mieć nie mogło, gdyby Prusy od Moskwy rozgradzała niepodległa Polska, stało się dla tej przyczyny możliwym, że wspólnie prusko-moskiewskiej polityki, datująca się od rozbioru ojczyzny naszej, dotąd jeszcze rozważaną nie została. Moskale ze względu potrzebne im poparcie w dziele utrzymania pod swą władzą ujarzmionej Polski, ulegają wbrew nawet interesom swojej wielkości wpływom niemieckim. Z Berlina znowuż dla utrzymania Moskwy w pewnej od siebie zależności, jak dawniej tak i w czasach naszych przesyłają do Petersburga rady bezwzględne postępowania z Polakami, a oprócz tego w tymże samym celu udzielono pozwolenie na podarcie traktatu paryskiego. W Ems przy porozumieniu się nad obowiązkami wynikającymi dla obu państw z przymie-

rza prusko-moskiewskiego w wojnie francuskiej, były jak o tem świadczą znane już dokumenta dyplomatyczne, poruszone obie sprawy: polska i wschodnia. Jesteśmy też mocno przekonani, że dopóki w obu tych sprawach nie odmieni się stanowisko któregokolwiek ze sprzymierzonych gabinetów, dopóty istnieć będzie sojusznik prusko-moskiewski.

Napróżno Thiers będzie się starał o przyjaźń Moskwy; napróżno narodo- wa partja moskiewska będzie wyciągała rękę do pokonanych Francuzów, przymierze prusko-moskiewskie, bez którego Francja nie byłaby rozbita, nie zostanie zerwane, dopóki nie nastąpi w sferach rządowych Petersburga odmiana w systemie rządzenia Polską. Odmiany tej atoli Prusy nie będą dopuszczali. Będą one jak w 1831 po 1864 r. nalegały o systemizowanie ucisku Polski, bo w niedoli naszego kraju mają nie tylko rejonjiem zależności od siebie caratu, ale prócz tego, narzędzie zaczepne na wypadek rozejścia się interesów moskiewsko-niemieckich na Wschodzie.

Pogląd nasz, oparty na dokładnej znajomości faktycznego stanu rzeczy, okazuje, że kamieniem węgielnym nowej sytuacji w Europie jest przymierze prusko-moskiewskie, utrzymywane wspólnością interesu w Polsce. Upadek Polski zainaugurował politykę, której jednym z następstw jest pierwszy rozbiór Francji, dokonany prawie w sto lat po pierwszym rozbiorze Polski. Podkopanie fundamentu tej polityki, leżącym w wspólności interesów Moskwy i Prus w Polsce, sprowadzić może ramięk Francji, Austrii, Turcji, Anglii oraz małych państw, które dotykają granic dwóch potężnych a zaborszych imperii Europy!

Przegląd polityczny.

Pobyt Prusaków w Paryżu nie odznaczył się żadnymi nadzwyczajnymi wypadkami. Wszystko odbyło się porządnie, jak powiadają dzienniki, tj., że Paryżanie przyjęli zwycięskiego wroga z powagą, chłodem i żalobą, jaka przystała wielkiej a nieszczęśliwej stolicy. Posągi miast na placu de la Concorde odkryto czarną krepą. Dzienniki nie ukazały się przez dwa dni pobytu Niemców w Paryżu. Ale i zachowanie się tych ostatnich miało być bardzo taktownem; stawali się unikali wszelkiego rozdrażnienia i starcia. Dzienniki angielskie oddają im pod tym względem wielkie pochwały.

Cesarz Wilhelm powstrzymał się od wjazdu do Paryża. Była to wielka wstrzeźliwość ze strony pysznego Hohenzollerna, a przyczynę jej upatrzyć można w obawie jakiego zamachu na życie. Bądź co bądź, o-

szczędził on Paryżanom niemilego widoku swego.

O wkroczeniu Niemców do Paryża pisał do *Indp. Belgie* 1 marca: „Od południa bulwary i główne ulice zalane są tłumami. Cóż chcecie żeby robił kramarz, kiedy sklep zamknięty? oto musi korzystać z pięknego słońca — gdyż na nieszczęście mamy dziś dzień bardzo piękny — i przechadzać się z żoną i z dziećmi. Ażeby być dokładnym, trzeba dodać, że znaczna ilość osób zwracała kroki swoje ku liniom pruskim. Patrząc na tak wielkie tłumy na ulicach można było myśleć, że to niedziela lub święto, ale spojrzawszy na smutne i zwątpiałe twarze przechadzających się łatwo powrócić do rzeczywistości. Na wielu domach zawieszono czarne chorągwie. Na placu de la Concorde posągom miast Francji zakryto głowy krepą; posąg Strasburga jest całkiem czarna krepą owinięty.

Wiele już, że o godzinie 7 zrana weszło kilka batalionów pruskich, ażeby przygotować marsz. O południu rozpoczęła się defilada pułków i trwała do godziny 4. Korpus okupacyjny składa się z 22 dywizyj 6 korpusu armii pruskiej, z jednej dywizji 11. korpusu i z pierwszej korpusu bawarskiego. Wszystko się odbyło w największym porządku. Grupy zresztą nie bardzo liczne, które stały na różnych punktach zajętej części miasta, składały się jedynie z ludzi najniższej warstwy. Zachowanie się ich było przyzwolne. Nie było żadnego krzyku, żadnej manifestacji w jakimkolwiek dachu.

Jedynym wybitniejszym wypadkiem dnia tego było okazanie się koło bulwaru Malesherbes kilku kompanij piechoty, które zeszyły z przedmieść po prawym brzegu rzeki w intencji zaatakowania Prusaków, ale inne bataliony, rozłożone w tej stronie wstrzymały je i po długich rokowańach skłoniły do odwrotu.

Journal Officiel z 2. marca, jedyny dziennik, który ukazał się w tym dniu w Paryżu donosi pod datą jeszcze 1. marca: „Dziś o godzinie 10. rano wedlug punktów zawartych stypulacji pomiędzy władzą wojskową francuską i władzą wojskową niemiecką, oddziały armii obłąkniejszej weszły do Paryża, przeszły przez Avenue des Champs Elysées i zajęły przestrzeń przez konwencję oznaczoną.

Oficerów i żołnierzy tych oddziałów rozlokowano w Pałacu przemysłowym i w Cyрку, w rotundzie Panoramy.

Tym, którzy nie znaleźli miejsca w powyższych budynkach, dano mieszkanie w domach prywatnych. Niepodobna było uwolnić od tego ciężaru mieszkanca bardzo liczynek cudzoziemców zamieszkałych w quartier des Champs Elysées i na przedmieściu Saint-Honore.

Kordon wojsk naszych strzeże granicy, po za którą wojska niemieckie przejść nie mogą.

Przystępu do miejsc zajętych przez nieprzyjaciela nie wzbroniono; ale prawie cała ludność postanowiła nie korzystać z prawa jej pozostawionego. Na nabrzeżach (quais), na bulwarach, w quarters najbardziej oddalonych pozamykano magazy-

ny i sklepy. Paryż dobrowolnie zawiesił bieg życia swego.”

W następującej depeczy oznajmiono członkom rządu w Paryżu o ratyfikacji traktatu pokojowego w Bordeaux.

„1. marca 6. godz. 5. min. wieczorem. Jules Simon do Jules Favra. „Roszczyła się wotowanie. Za kilka minut przesłać nam rezultat, który nie jest wątpliwym; p. Conti ukazał się na trybunie chciał usprawiedliwić eks cesarza i wywołał wielką burzę. Wypadek ten samknięto porządkiem dziennym z oświadczeniem, że głos powszechny oświadczył obalenie cesarstwa. P. Thiers odpowiedział panu Conti w kilku gwinnych słowach, które pokryło oklaskami.”

„Cie Zgromadzenie podniosło się z miejsca swoich za prześmienie porządku dziennego, przy kontr-probie powstało tylko pięcioro członków. Dyskusja, która potem nastąpiła była spokojna.

Wiktor Hugo, Quinet, Louis, Blanc, mieli wznosić przemowy, Vacherot i Changarnier wrzucyli Zgromadzenie, broniąc szlachetnie przeciwniej tezy.

Pan Thiers na chwilę nie mógł wstrzymać lez; w przeciwnikach swoich nawet wywołał podziwienie.

Wysłał natychmiast posłańca, jak tylko miał być protokół. Smutek w paśmie głęboki i ci co nielegali przynajmniej nie mniej są smutni od tych co protestują.”

„7 godzina, 35 min. wieczorem. „Za ratyfikacją 546 głosów. — Przeciw 107.

Zgromadzenie narodowe ratyfikowało preliminarja pokojowe. Jules Simon.”

Prezydent Unii północno amerykańskiej, p. Grant, wystosował do kongresu następujące orędzie:

„Do senatu i Izby reprezentantów. Połączenie niemieckich państw pod jedną formą rządu, która w wielu punktach równa się Unii północno-amerykańskiej, jest wypadkiem, który musi obudzić sympatje Unii północno-amerykańskiej. Zjednoczenie to nskutecznie się w skutek ciągłych i wytrwałych nsiłowań ludności dwudziestu czterech niemieckich państw w połączeniu z prawowitemi ich rządami. Narod amerykański uważać powinien rezultat ten za próbę przedsięwziętą w Europie naśladowania kilku najlepszych postanowień z jego własnej konstytucji, pomijając zmiany, jakich domagać się zdają historia i socjalny stan Niemiec. Każdy z miejscowych rządów rozmaitych członków Związku, jest zasłonięty władzą, jaka nadana została głowie. Głowa ta otrzymuje na przykład wojny obronnej, potrzebne władze, lecz nie upoważnienie do prowadzenia wojny zaborczej (?). Zyczenia jedności narodowej, ktoriemi zawsze przepelnione były te liczne miliony jednojęzykowych i sąsiednich, lecz przez zazdrości dynastyczne i ambicję krótkowzrostnych dowódców oddzielonych i rozdzielonych ludzi, nareszczie spełnieniem zostały. Niemcy obejmują dziś ludność około

Ze świata.

(Broszura Micheleta. Artykuł pana Maurycego Dzieduszyckiego o Francji. Poglądy ultramontaiskie. Potrzeba bytu narodu. Uczony J. Pasteur. Richard Wallace).

Michelet wymowny historyk Francji miał we Florencji krótki tomik zatytułowany: „La France devant l'Europe”. Skreślił w nim w wyrazach dobitnych kilka wypadków 1870 roku na polozheniu Unopij i dowiódł, że dla zapewnienia w przyszłości pokoju, koniecznem jest, ażeby Francja pozostała w dotychczasowych granicach. Prusy już w roku 1815 chciały odebrać od Francji Alzacje i Lotaryngię, ponieważ jednak nie same decydowały, odstąpiły od swego zamiaru, chociaż więcej miały wówczas powodn do zemsty nad Francją niżeli dzisiaj. W roku 1870 po czterdziestopięcioletnim pokoju, pomimo, że od Francji nie doznaly żadnej krzywdy, że bynajmniej nie uciarpiły z powodu ambicji francuskiej, wzięły się do wykrojenia jej z pod serea kawału okrwawionego ciała, zastępując się tem, że Francja wojnę rozpoczęła.

Tak, ona wojnę rozpoczęła zmuszoną, nie będąc nienastającą prowokacją ze strony Prus, ale nie ona tutaj jest winną, ale helet opinje, w jaki sposób Prusy pobiły do wojny i wszystkie narody sympatyzujące z Francją ubolewaliśmy. Wspomina także i o Polsce, której synów, dla tego, że w Poznaniu okazali wstręt do boju przeciwko Francuzom, rzuciły Prusy na rzek pod Worth, pod Gravelotte i w innych bitwach wyciępienia. O Garibaldi, którego święte reakcyjne Zgromadzenie narodowe w Bordeaux najnamyślniej znieważało, odpisując mu za poświęcenie obelga, wyraził się Michelet w następujący sposób: „Jeden jest tylko bohater w Europie, jeden, ja nie znam drugiego. Całe życie jego jest legendą. Miał on powody do niezadowolenia z Francji, któ-

ra mu zabrala Niceę i strzelała do niego pod Mentana, a jednak gdy była nieszczęśliwą, pozostł za nią krew przeliewać. I w jakim skromny sposób to uczynił. Dano ma stracone stanowisko, nieodpowiednie jego zasługom, a jednak przyjął je wielki człowiek i jedyny bohater Europy, jak piramida prosił na niem jeszcze nową wielkość.”

Zdanie o angielskich ministrach a zwłaszcza o królewskiej dewotce Wiktorji nie jest przychylnie. Ale Anglia wielka, prawdziwa, nie była zgodna w uczuciach ze swoją królową ani też z protestanckimi jezuitami, dla których byłoby obydym widokiem: że „Francja wolteriańska, słusznie jak mówili pokonana za swoją niepodobną filozofją nie poddała się pokucie, i z Prusami dalej walczyć się ośmieliła.”

Zapamiętanie się na angielskich metodystów na przytoczony klęski francuskiej jest w wielu miejscach zgodne z tem, jakie niedawno rozwinął pan Maurycy Dzieduszycki w artykule drukowanym w *Unii* a zatytułowanym *Obrachunek z Francją*. Z tego co pobożny hrabia napisał o zbrodniach rewolucyjnych Francji, z gromów jakie na nią cisnął za zdołanie dla ludzkości „praw człowieka, z obrazu dzikości, zgubliwizy, okrucieństwa i niepobożności Francuzów skreślonego *con amore*, wnioskość by należało, że Prusy najmocniej zasłużyły się ludzkości przez zniszczenie wielkiego narodu.

rodz katolickie: Hiszpania, Portugalia, Poludniowa Ameryka, Francja, Polska, Włochy, Austria dla tego są w bezładzie i w upadku że były i są wierne katolizymowi; narody zaś protestanckie Anglia, Prusy, Północna Ameryka i inne dla tego są potężne, bogate, wielkie, porządne i zwycięzkie, że zerwały z zasadą katolickiego kościoła. Rozumie się jak tamte tak i to twierdzenie nie wytrzymuje krytyki. Nam się zdaje, że w historii ideę spowiedliwości Bożej tylko w ten sposób stwierdzić można, jeżeli jej nie w pojedynczym wypadku choćby jednej wojny, upatrywać będziemy, ale w ogóle dziejów. Inaczej nie dojdziemy nigdy do jasnego wyobrażenia rzeczy, a system nasz moralny narazimy na zamieszanie, które w nim sprawi każdy fakt, dobrze do niego nie przypadający.

Jak zaś pogląd niezłego autora „Zbigniewa Oleśnickiego” mało jest zgodny z faktycznym stanem, przekonac się można z tego, że żaden naród wócej od Francuzów nie robił w ostatnich czasach dla rozszerzenia i utrzymania katolizymu. Kto zna dzieje Napoleona III., ten mu nigdy nie zarzuci kierunku antikatolickiego. Za jego panowania wznesiono zburzone klasztory, oddano wychowanie młodzieży w ręce zakonników, potworzono niezliczoną liczbę kongregacyj i zakonów i wywrócono ostatecznie galikanizm. Napoleon przez at 20 bagnetami swemi podtrzymywał troi papieży, który też trzech tygodni nawet nie przeżył upadku cesarstwa. Za to zasługi, ze strony pisarzy ultramontaiskich spotyka Francją i Napoleona III. najgorzej potępienie. Z dobrej opinii jaką w Rzymie mają o Prusach, z pochwał dawanych królów massonowi przez jezuitkich pisarzy, i z pokłonenia się przed nim papieża w osobie Ledóchowskiego, autorowie niereligijni mogliby dojść do przekonania, że dla zyskania poparcia i dobrej opinii w kościele, należą jak Prusy jego zwycięstw przeciwników.

Radzimy pisarcom ultramontaiskim potrzebę głębszego zastanowienia się i wielką ostrożność przy tworzeniu sądów historycznych. Jest u nas owa ostrożność tem bardziej potrzebna, im pewniejsza rzecz jest osłabienie ncznia religijnego w Polakach z powodu własnej niewdzięczności, że się tak wyrazimy pewnej partji kościelnej. Polska jak Francja, wierna córka kościoła, dotknięta przez „Rzymczyków” jak ich Trentowski nazywał, w najdroższym dla niej uczciu miłości ojczyzny, które świeżo listem Piusa IX. zaszczytynu ks. Stagraczyński nazywa w *Ligodaniku katol.* „bałwochwalskim,” walka zaś w interesie jej niepodległości, za panowania Grzegorza XVI. potępioną została w Rzymie jako bunt, dla widoków pozyskania Moskwy, a dzisiaj pomimo szlachetnej sympatji Piusa IX. dla Polski interesa polskiej narodowości wydane zostały przez ultramontanów poznańskie na łup Niemcom. dla nadziei pozyskania Prus dla papieża.

Alle wracamy do Micheleta, którego oblicze, słuchacie w *Collego de France* wspólnie z popieraniem Mickiewicza i Quineta na jednym niedys na ich cześć wybitym medalem przedstawił, a zwłaszcza wracamy do jego broszury. Napisaną jest z dosadnością, ale bez trąfności spostrzeżenia, jaka niegdys cechowała tego pisarza. Od lat kilkunastu Michelet zadziwiał dziwnościami. Bystry jego umysł zabłąkał się w sferze filozofji naturalnej. Bujała atoli wyobraźnia tak dalece wzięła nad jego rozum przewagę, że w horyzonty, który się przed nim otworzył nie więcej nie widzi przed obrazów, dla których nieraz prawdę poświęca. I w broszurze o której mówimy rzecz nieraz dla frazezy pomija, chociaż i to często się wydobyla pojęcie genialnego dawniej umysłu.

Ustęp, w którym dowodzi potrzeby bytu istniejących narodów, przypomina nam obraz niegdys przez niego skreślony, strasznego na świecie zamieszania i zwiechnienia, gdyby chociaż jeden z tych narodów, koniecznie dla

harmonii świata, zaginął. Cóżby to była za gruba i wielka ciemność w ludzkości bez Francji? Gdybyśmy się pewnego dnia do wiedzy, że Anglia zapadła się na dno oceanu, jakież przerażenie i spustoszenie nastąpiłoby na planecie? Gdyby Bałtyk wyszedł ze swoich brzegów, i zalał dzisiaj szalejące we Francji Niemcy, jakaż nawet pomiędzy Francuzami panowałaby żaloba? Narody są koniecznie w ludzkości jak tony w harmonii na cześć Boga rozbrzmiewające; prawo też ich do bytu od lat stu w Polsce, a dzisiaj i we Francji zdeptań, jest prawem, którego naruszyć nie można bez zakłócenia i porządku w ludzkości. Jak prawo to wymaga przywrócenia Polski, brak której jest przyczyną ciągłych turbacji w Europie, tak upomina się ono, niestety napróżno, o zachowanie całości teritorjum Francji.

Zamiar naruszenia tej całości, który stał się już faktem dokonany, obudził we Francuzach najgłębszy wstręt do Niemców, i stosunek pomiędzy oba narodami tak mocno wyprężył, iż chociaż pokój zawartym został, pęknie wkrótce na pewno, i nową wojnę wywoła. Nienawiść objęła najspokojniejsze serca ludzi nauce oddanych, którzy z dala trzymali się polityki.

L. Paster, członek instytutu, znany w świecie naukowym z ważnych prac o fermentacji i z odkrycia znaczenia organizmów mikroskopijnych, z powodu tych prac, które studjom medycznym otworzył nowe pole, otrzymał w r. 1868 od uniwersytetu nienieckiego w Bonn, tytuł honorowy doktora medycyny. Obecnie z powodu barbarzyństwa, jakiego się Prusacy dopuścili i zaboru Alzacji i Lotaryngji, L. Paster odesłał uniwersytetowi w Bonn dyplom doktorski, który stał się mu „nienawistnym”, z prośbą, ażeby wykreślił go z listy ludzi zaszczyconych, na której znajduje się imię znieszczęca jego ojczyzny, króla Wilhelma. „Kwalifikacja *vtrum clarissimum*, jaka udzieliłicie mi, pisze do Niemców uczony badacz natury, stała się dla

34 milionowa, która tak samo jak nasza, połączoną jest pod jednym rządem pod względem stosunków na zewnątrz, podczas kiedy każde z tych państw zatrzymuje prawo i władzę kontroli interesów swoich miejscowych, swoje właściwości i swoje odrębne urządzenia. Połączenie wielkiej liczby wolnych i wykształconych ludzi pod jednym rządem, musi zrobić z rządem to, czego rzeczywiście być powinny: wyraz woli narodu i organizację siły narodu.

„Przyjęciu amerykańskiego systemu przez wolny naród w Europie, który jest przyzwyczajony do kierowania samym sobą, będzie miało w końcu ten rezultat, że demokratyczne urządzenia będą rozpowszechniane i pokojowy wpływ idei amerykańskich podwyższony. Stosunki Stanów Zjednoczonych do Niemiec są przyjazne i serdeczne. Związki handlowe obywateli krajów polepszają się z każdym rokiem. Wielka liczba mieszkańców i obywateli niemieckiego pochodzenia, niestanny przypływ mieszkańców owego kraju do naszego sprawdziły w stosunkach społecznych i politycznych obywateli narodów kordalność, podobną do tej, jeżeli jej nie wyrównywa, która dawniej łączyła narody, z których założyciele nasi pochodzą. Rozległość naszych stosunków, jak i wielkość niemieckiej Unii zdają się wymagać, ażeby stanowisko naszych reprezentantów u tego rządu nie ustępowało nadal ważności ich misji i żeby zaprowadzona została równość pomiędzy naszymi postami w Berlinie a postami, których mamy w Anglii i Francji. Uznaczenie zapewne za słuszne, że postawimy naszego posła w Berlinie na stopie, na jakiej stoją posłowie nasi w Londynie i Paryżu. Połączenie różnych niemieckich państw pod jednym rządem i wzrost stosunków handlowych zwiększą również i prace i odpowiedzialność posła. Z tych powodów życzę, ażeby pensje posła i sekretarza poselskiego w Berlinie podniesione zostały do tej samej wysokości co pensje w Londynie i Paryżu. Waszyngton 7. lutego 1871. Grant.“

Walne zgromadzenie Towarzystwa Opieki narodowej.

(Dokończenie.)

Po przyjęciu sprawozdania p. Pawłowskiego, dr. Ludwik Wolski, w imieniu komisji kontrolującej, odczytuje sprawozdanie tejże komisji. Sprawozdawca zaczyna w sposób następujący:

„Artykuł XVI. statutów towarzystwa „Opieki narodowej“ na komisję kontrolującą, składa obowiązek, przedstawiać Zgromadzeniu sprawozdanie, nie tylko rachunków przez komitet zarządzający złożonych dotyczące — lecz rozciągające się również do całego toku i kierunku spraw towarzystwa. Pragnąc temn obowiązki zadość uczynić, komisja kontrolująca z jednej strony musi wytknąć to wszystko, co w postępowaniu władz towarzystwa mniej się jej zdaje właściwym, z drugiej zaś strony, z samego już poczucia sprawiedliwości nie może pominać bez uwagi, że ma przed sobą młodociana instytucję, pierwsze dopiero kroki stanowiącą a której zadanie jest nadzwyczaj obszerne i trudne.

Trzeba się zaiste przypatrzeć do bliska i dokładnie sprawom towarzystwa, aby nabyć wyobrażenia, ile to czasu i sił poświęcić trzeba było, chce stałe w jego zarządzie pracować, ile trudności i wątpliwości za każdym prawie spotyka się krokiem, ile najrozmaitszych względów trzeba mieć równocześnie na celu przy załatwieniu drobnych nawet spraw, jakich nakoniec potrzeba zdolności administracyjnych, jak szalonego odjęcia się celom i pracom towarzystwa, aby załatwić odpowiednio tyżące szczegółowych spraw, a zarazem nigdy nie spisać z oka całości ważnego zadania, które się podjęło. Jeśli gdziekolwiek to tutaj naprawdę można powiedzieć, że o wiele łatwiej krytykować niż działać samemu.

mnie co zaszkodzi obrazę.“ W kosmopolitycznej więc nawet światli nianki, zawrzała narodowa burza i rozdzieliła narody.

Wojna ta nieszczęśliwa dla cywilizacji, bo na wieki cały powaźniał sąsiadów dla niej pracujących, zbliżyła Anglików do Francuzów. Anglicy prywatnie nadzwyczaj dużo do dobrego dla nieszczęśliwym dotkniętej Francji czynili. Londyn nadesłał w podarunku ogromny transport żywności wyłozdzonego Paryżowi, a bogaci filantropi nie ścisłali swojej kieszy w dziele dobroczynności.

Najzacieśniej z tych angielskich filantropów był Richard Wallace. Został on w Paryżu obłąconym, i urządził swoim kosztem kilka ambulansów, pozabawionych zaś zarobku robotników, wojnie wspierał. Miłosierdzie tego człowieka granic nie znało. Na samo wsparcie dla tych rodzin, które w skutek bombardowania stolicy, z prawego brzegu Sekwany przeniesić się musiały na lewy, dał ze swojej szkatuły 100.000 franków. Podobną miarą łagodził inne cierpienia, nie żalując przytem i własnej osoby, którą wielokrotnie naraził, pomagając angielskim misjonarzom w ambulansach. Wdziesięcy Paryż ma nazwać ulicę, która się zwala berlińska, jego imieniem.

Teatr.

Oddawna zapowiadany *Hamlet*, pojawił się nareszcie na scenie teatralnej — w ostatnią niedzielę. W roli tytułowej występował p. Szymański, w roli Ofelji pani Wolańska. Nie będziemy w tem krótkim sprawozdaniu z przedstawienia wyciągać nieobszczerka Szekspira z grobu i dowiadzać na nim swoich zdolności krytycznych, choć bardzo być może, że gdyby nieobszczerzył zataił był swoje arcydzieło przed światem za życia, a nadesłał je teraz z pół Elizejskich jakiej konkursowej komisji, przyznano by autorowi wielki, ale niewyrobiony jeszcze talent i jako nieodpowiadający scenicznym wymaganiom, usunąłoby od nagrody. Ale dość, że się tak

Z tego to jedynie sprawiedliwego wyobchodzą stanowiska, musi komisja kontrolująca uznać, że komitet zarządzający uczynił wszystko, co mógł w swoim składzie uczynić. Większość jego członków starała się wypełnić swój obowiązek z największą gorliwością i z wielkim nawet poświęceniem, i w ogóle komitet dał tyle dowodów dobrych swych chęci, że na wszelkie pod tym względem zasługują uznaniu.“

Po takim przemówieniu, mającym na celu wykazać trudności, z jakimi się połączone prowadzenie zarządu Tow. Opieki narodowej, szczególnie w pierwszych chwilach jego istnienia, dr. Wolski przystąpił do wykłębienia błędów, które, że tak powiemy, były prawie koniecznymi, albowiem wytykającami niejako z samego celu Towarzystwa, popełnionych przez Wydział.

A mianowicie: a) Wydział dość często w sposób niewłaściwy udzielał zapomogi i pożyczki; przy udzielaniu takich one nie zawsze było wymagane poręczenie osoby lub osób trzecich, jak tego statutu wymaga, i nie zawsze ściśle badano, czy klient jest i rzeczywistej potrzebie. Uwagi te odnoszą się osobiście do tych zapomóg, do których klienti Towarzystwa przystępnicy, że je zwrócą w czasie obiecanym. Zwrotne te zapomogi wliczone są w sumę 2264 złr. 16 ct., które komitet w rachunkowym swym sprawozdaniu jako ogólną cyfrę pożyczek wykazuje.

Uważając i traktując zapomogę zwrotną jako zwykłą pożyczkę nie wiązał się komitet zarządzający dość ściśle statutowymi warunkami do zapomóg w ogóle przywiązaniem, lecz pod nazwą zapomóg zwrotnych zaprowadził osobny rodzaj pożyczek, nierzadko dość znacznych, a przez nikogo nie poręczonych. — Praktyka podobna nie da się zdaniem komisji kontrolującej nsprawiedliwić żadnymi względami, a tem bardziej duchem statutu. Były więc, jak widzimy, usterki w działaniu, lecz zgadzając się na to, nie sposób nie przytoczyć własnych słów sprawozdawcy komisji kontrolującej, wypowiedzianych na początku jego krytyki, a słowa te brzmią: „Komitet zarządzający nie zawsze umiał się utrzymać na trudnym stanowisku środkowym, na którym ze względami ludzkości i patriotycznego współczucia łączy się niezachwiana stałość w przestrzeganiu przepisów statutu.“ A zatem nie niedbalstwo i lekkomyślność, lecz serce litoskie było jedyną przyczyną niejakich usterke.“

b) I z tej to ostatniej przyczyny wynikło, że komitet zarządzający użył funduszu żelaznego w sumie 300 złr. na rozdanie pożyczek pomiędzy potrzebujących, co zupełnie jest przeciwnem paragrafom przepisu. Wprawdzie komitet oddał już 100 złr., a resztę w bliskim czasie z łatwością dopełni z wpływów biżycyjnych, lecz komisja sądzi, że walne zgromadzenie Tow. Opieki narodowej powinno raz jeszcze stanowczo wzbronit wszelkich naruszeń żelaznego funduszu.

c) Skład kancelarji, według zdania komisji kontrolującej, zostawia także nieco do życzenia. Pod względem charakteru nie można zarzucić osobom, wchodzącym do składu tego, lecz zarzucić można pod względem fachowym.

d) Co się tyczy rachunkowego sprawozdania, przez komitet przedłożonego, to takowe na podstawie notat i wskazówek, przez biuro Towarzystwa dostarczonych, ułożył członek komisji kontrolującej, p. Dymitr Koczyndyk. Słuszne wyrazy uznania należą z tego względu p. Koczyndykowi; zajął się on bowiem zorganizowaniem i urządzaniem rachunkowości Towarzystwa, weale nie będąc do tego obowiązany. Co się tyczy samego sprawozdania, zaremarkować należy, że cyfry objęte takowem, zgadzają się z księgami i aktami biura, i nważać je należy za zupełnie autentyczne, chociaż do rejestratury wkładła się niejaką niesystematyczność w skutek której nie zawsze można było wyszukać dowodów.

Wynszczywszy w ten sposób zarzuty,

nie stało, istnieje cała literatura o *Hamlecie*, której zwiększać tn nie myślimy.

O tłumaczeniu *Hamleta* przez p. Krystynę Ostrowskiego, pisano już kiedyś obojętnie w naszej *Gazecie*. W tem właśnie tłumaczeniu przedstawiano w niedzielę *Hamleta* i z radością notujemy, że scena nasza zastosowała się do wskazówek, poczynionych w feljetonie *Gazety*. Mianowicie odpadła cała polonizacja *Hamleta* wraz z *Trepką*, szlachcicem z Kamieńca Podolskiego. Układ sceniczny był dość zręczny. Mamy tylko zrobić zarzut, że opuszczono ostatnią krótką scenę, w której Fortinbras wchodzi na czele zwyciężonego wojska i każe pochwycić *Hamleta* z cecią, przynależną bohaterom. Ta ostatnia scena jest pełna dziwnego, noczyśnego spokoju, jaki następuje zwykle po wielkich katastrofach, rozwiązujących długą pracę zbrodni i intrygi. Sama postać przytem Fortinbrasa, człowieka silnej woli i ręki, pojawieniem się swojem, jako kontrast z *Hamletem*, nadaje temu ostatniemu więk szą wyrazistość.

Zanim przystąpimy do sceny wykonania scenicznego, musimy się zastrzeżyć z góry, że sąd nasz będzie bardzo względny. Przy obecnych siłach naszej sceny, o prawdziwie dobrem wykonaniu ogromnego dzieła ani marzyć można. Mimo to wykonanie w ogóle było uożne, a pani Wolańska była Ofelją, którąbyśmy i w szczęśliwym dobrnym personelu sztuk widzieć pragnęli. P. Szymański, któremu tak z postawą, tarzary jak i głosu lepiej przypadła rola Herkulesa, niż *Hamleta*, zrobił przeciw wszystko, co możemy od niego wymagać, aby się zastosował do tej trudnej, pełnej ukrytych przespaści i głębin tajemnych roli. Całości *Hamleta* odzwierczi i oddać nie mógł, zadanie to bowiem niedostępne dla niejednego z pierwszych talentów, a we Lwowie trudniejsze niż gdzieindziej do spełnienia dla zupełnego braku artystycznego kierownictwa. Miał on jednak wiele szczęśliwych momentów i nigdzie nie wpadł w komizm, co istotnie jest

jakie komisji kontrolującej zdawały się słusznymi, referent stawia następujące dwa wnioski:

I. Zgromadzenie udzieli komitetowi zarządzającemu absolutorjum za zawiadywanie sprawami i funduszami Towarzystwa od czasu jego założenia aż po dzień 31. stycznia r. b., z zastrzeżeniem jednak skompletowania dowodów na udzielenie pożyczki i zapomogi, i

II. Zgromadzenie poleca komitetowi zarządzającemu: a) aby w najkrótszym czasie z dochodów biżycyjnych uzupełnił fundusz zapasowy Towarzystwa; b) aby przy udzieleniu pożyczek i zapomóg ściśle się odstał od postawianego statutu; i nakoniec c) aby w ogóle starał się zużytkować na przyszłość spostrzeżenia w sprawozdaniu komisji kontrolującej zawarte.

Uczyniwszy tym sposobem — kończy dr. Wolski — zadość swemu obowiązkowi, tuszy sobie komisja kontrolująca, że tak szanowne zgromadzenie jak i kraj cały nabierze odtąd tem większego zaufania, a przeto współczucia i zajęcia do tak szlachetnej instytucji, z miłości ojczyzny wypływającej, jaką jest Towarzystwo Opieki narodowej. — Nie bez umyślni uniesiliśmy na pierwszym miejscu zaufanie, albowiem wszystkie inne, nie czysto finansowe stowarzyszenia, muszą polegać na tem, co im przedstawi organ ich wykonawczy i administracyjny; rząd władności zarządu pozostają zrazu ukryte; wychodzą one na jaw dopiero wtedy, gdy już zapóźno im zarządzić. Inaczej się ma rzecz z Towarzystwem Opieki narodowej. Statut tego Towarzystwa stworzył obok komitetu zarządzającego, organ ciągłej kontroli i nieustannego nadzoru, i z tej przyczyny jeśli się coś błędnego popełni, natychmiast wyisł musi na jaw, a tem samem zostaje bezwzględnie usuniętem. Dzięki podobnej organizacji Towarzystwa, dzięki panującemu w niem zasadzie bezwzględnej jawności, jesteśmy pewni, że kraj nietylko się nie zrazi wątpliwością pierwszych naszych kroków, lecz oważem właśnie dla naszej szczerości poprze w całej pełni patriotyczną instytucję Towarzystwa Opieki narodowej — Poparcie to ze strony kraju jest głównym warunkiem dopięcia wielkiego a tak trudnego celu w statucie zakreślonego, a mianowicie ożywienia i zorganizowania pomocy dla ofiar narodowych wypadków aby zapobiedz w ten sposób bezowocnemu marnowaniu się ludzi, zasilać nimi społeczeństwo, strzedz czystości narodowej tradycji, i osobiste łagodzić nieszczęścia.

Po skończonym referacie dr. Wolskiego, p. Szarkel wniosł, aby zgromadzenie uoważniło Wydział do zapomaganiania się na cele Towarzystwa z funduszu żelaznego. Wniosek ten upadł, bo jak powiada słusznie p. Zamorski, podobne upoważnienie w najbliższej swojej konsekwencji przyniosłoby to, że ci z członków, którzy umyślnie spieszą z kwotami 100 złr. dla przedsięwzornienia funduszu żelaznego, niechyniebnie zostaliby zachwiani w swej szczodrobliwości.

Wniosek przeciwny pierwszemu, a przez komisję stawiony, aby komitet się starał jak najrychlej fundusz żelazny ułokować w kasie oszczędności, poparty głównie przez p. Lecha, zostaje przyjęty.

Nad uwagami komisji kontrolującej, co do nieostrożnego udzielenia pożyczek, wywiązała się zważywa dyskusja. Panowie Czerkaski, Blotnicki, Medwecki i Ślaski bronił komitetu zarządzającego, główny nacisk kładąc na to, że trudno było jej trzymać się litery prawa, patrząc na nędzę klientów. Pomimo tej obrony wszystkie trzy wnioski komisji kontrolującej utrzymały się i zostały przyjęte.

Następnie p. Dulęba przedstawia w imieniu komitetu zarządzającego potrzebę kreowania posady sekretarza przy Towarzystwie z roczną placą 700 złr. i woźnego z 240 złr., bo inaczej wkładnie się nieład i będzie brak ewidencji. Pp. Lech, Schauffert, Tomaszewicz i Jerzymowski proponują na to swój własny wniosek (ustanowił kasjera do rzezą bardzo ważną, bo nie łatwiejszego jak z wysokości tragiczności przenosić się w komizację. Cennym bardzo talent p. Szymańskiego i podoba się nam bardzo realny kierunek gry jego, sądzimy, że kilkakrotnie powtórzenie *Hamleta* przyczyni się wiele do tem lepszemu usadowienia się p. Szymańskiego w tej roli.

Z miejsc, które, jak się nam zdaje, najmniej pojął p. Szymański, przytaczamy słowa poprzedzające widzenie się sam na sam z matką przy końcu trzeciego aktu. *Hamlet* idąc do matki wzburzony i jakby na wpol obłąkany nie może powstrzymać wybuchu uczucia i wola przed drzwiami jeszcze: Matko! matko! matko! Pan Szymański wypowiedział te słowa takim głosem, że nie wiadomo było zupełnie, co one znaczyły i wstąpi do pokoju matki zupełnie spokojny.

Pani Wolańska odegrała rolę Ofelii z właściwym sobie wdziękiem i prostotą. W scenach szalu potrafiła wywołać przerażenie, tak pełną efektu charakterystycją jak i grą słową. Przedeklamowane przez nią z jakimś pół śpiewem zwrotki zyskały wiele, jak sądzimy, gdyby dobrać donich stosowną melodię. Muzyce nasi powinni pomyśleć o tem i zrobić przysługę scenie naszej i publiczności, dobierając stosowną melodię.

Gra p. Wolańskiej była kulminacyjnym punktem przedstawienia niedzielnego. Kilkakrotnie wywoływało ulubiona artystkę Pan Królkowski był zanadto spokojnym i swobodnym zbrodniarzem w pierwszych trzech aktach, aż do sceny trzeciego aktu z owym mimicznym dramatem. W tej scenie zerwanie się jego i przerażenie było dość naturalne i prawdziwe. W roli królowej chętniej byśmy byli widzieli p. Linkowską, niż kogo innego, a to tem bardziej, że tak pojętej i ukształconej artystyce dostawały się była wówczas nie nie znacząca rola.

Laertes (p. Wolański) i Poloniusz (pan Linkowski) wywiązały się szczęśliwie z ról swoich.

rachunkowości, a sekretarza do czynności administracyjnych korespondencji itd., pierwszego z placą 420 złr., a drugiego 540 złr.) — a pan Zamorski swój także (wyznaczyć na placę urzędników sumę 1200 złr.), lecz obydwaj wnioski nie znalazły uznania, a utrzymał się wniosek komitetu.

Po zejściu pana Dulębę z trybuny, wzięto się do wniosku p. Medwecka y'ego, na początku posiedzenia postawionego. Wniosek ten zostaje gorąco poparty przez panów Dworskiego Emanuela, dr. Wolskiego i Kisielskiego, i naturalnie jednomyślnie przyjęty, poczem z przyczyny spóźnionej pory, przewodniczący, pan Młocki Alfred, odracza posiedzenie na jutro, t. j. na wtorek wieczorem.

Na wtorkowym posiedzeniu dnia 28. z. m. o 7 1/2 wieczorem zebrało się tylko 104 członków. Obrady się rozpoczęły od odczytaniu przez p. Dulębę preliminarza na rok 1871, z usadnieniem każdej pozycji i z tem zastrzeżeniem, że towarz. Opieki narodowej ani w przychodzie ani w rozchodzie, nie może podać cyfr stałych, a to z tej bardzo naturalnej przyczyny, że rzecz cała zależy tutaj od dobrej woli obywateli kraju, więc wszystko, a szczególnie ilość przychodu, opartą być musi na prawdopodobieństwie i przypuszczeniu. Komitet mniema, że dodając do pozostałości za rok ubiegły (koniec stycz.) kwotę, równą 100 reńskim, przypuszczalnie wkładki członków w ilości 5000; zwroty pożyczek zaciągniętych w kwocie 600; zwroty pożyczek zaciągniętych w b. komitecie sybirskim 60 (wszystkie wynoszą 655); z rozprzedaży książek, broszur (wartość wszystkich obliczono 1256 złr. 15 ct.) 100; za obraz „Złożenie Chrystusa do grobu“, w razie sprzedaży 30, i nakoniec z nadzwyczajnych dochodów, z przedstawień teatralnych, koncertów, loterii, balów i darów, 1500. — suma dochodów na rok 1871, wyniesie 7390 złr. 46 ct., od której odtrąciwszy wydatki w kwocie (lokal 300 złr. opał i światło 100 złr., sekretarz 700 złr., woźny 240 złr., prowizja dla poborców 5%, 250 złr., książki, druki i litografie 200 złr., rekwiizyta do pisania 50 złr., portorje 200 złr., nieprzewidziane i drobne wydatki 100 złr., zwrot zaciągnięty przez fundusz obrotowy z kapitału żelaznego 200 złr.) 2340, pozostanie dochodu 5050 złr. 46 ct.

Nie powtarzając długich rozpraw, jakie się nad preliminarzem wywiązały, powiemy tylko, że preliminarz się utrzymał z tem załączeniem p. Darowskiego, Mieczysława, aby oszczędzać o ile możności na każdej rubryce rozchodów.

Wniosek komitetu, aby na rok 1871, ustanowioną była 6% prowizja od pożyczek, które mają być udzielane klientom, także się utrzymał.

Po p. Dulębie referuje p. Pawłowski następujące wnioski komitetu zarządzającego:

1) Zmianę art. XIV i XV. statutu co do liczby członków w Wydziale i komitecie, 2) o wezwanie do statutu dodatku, z 7 artykułów złotego, o delegacjach w celu rozszerzenia działalności towarzystwa na prowincji.

Według 1. komitet nadsł ma się składać z prezesa, dwóch zastępców i 16 członków, a Wydział 25 członków; wniosek ten przyjęty, tak samo jak i wniosek drugi.

Ostatni punkt porządku dziennego opiewał: „Wybór prezesa i jego zastępcy, tu d i 6 członków komitetu na niejesce usępnujących przez los i 3 członków komisji kontrolującej.“ Dr. Wolski wnosi, aby od rorczę wybory z do wejścia w moc zmian statutu, a tymczasem wybac komitet przedwoborezy w celu nłożenia listy kandydatów. Wniosek ten poparty został przez p. Romanowicza i przy głosowaniu uchwalono: 1) odcroczyć wybory na dni 30 a do komitetu przedwoborezego mianować pp. Romanowicza, z imię dr. Wolskiego, Wiśniewskiego, i dr. Znekera.

Na tem się skończyło powtórne Zgromadzenie towarzystwa Opieki narodowej, o godzinie 10 1/2, wieczorem 28. lutego. Przebieg dwudniowego rozprawy podaliśmy jak można najobszerniej, o ile na to pozwalały szpalty *Gaz. Nar.* Nie sądzimy, aby publiczności miało to nam za złe i jesteśmy pewni, że głos znaczącego przewodniczącego, p. Alfreda Młockiego, jakim zagaill był Zgromadzenie, nie przbrzmi w pustyni, lecz w sercach krajowców odzwieci się echem serdecznem.

KRONIKA.

— **Kurjerek lwowski.** Pau Stanisław Taborowski, krzypce, da w sobotę, d. 11. b. m., koncert poezjalny. Blizsze szczegóły ogłoszone będą w właściwym czasie.

Jedenasty wieczorek Towarzystwa muzycznego odbędzie się dziś o godzinie pół do 6 po południu w sali Zakładu Osollińskich.

Dzisiaj przypada czwarty wykład pana Henryka Schmitta z dziejów porzobiorowych. Wykład rozpoczyna się z uderzeniem godziny 6. wieczorem, w sali ratuszowej.

W uidełkiej przedstawione w teatrze „*Hamleta*“ Afisze rozlepiono tak późno, że w sobotę do chwili zamknięcia niniejszej rubryki, nie widzieliśmy o tem przedstawieniu, i dlatego czytelnicy nie dowiedzieli się o niem z *Gazety*.

W niedzielę zmarł tu s. p. Józef Franciszek Wojnicki, kapitan wojsk polskich z lat 1830—31, kawaler orderu zasługi wojskowej, licząc lat 67. Zmarły był rodem z Kongresówki. Pogrzeb odbędzie się dziś o godzinie 4. po południu z szpitala powozowego na cmentarz Lyczakowski.

Jutro we śr. dę odbędzie się o godz. 6. po południu posiedzenie sekcji administracyjnej Towarzystwa prawniczego; — na porządku dziennym: O metodach zbierania statystyki rolnej, sprawozdawca p. dr. Pilat. — Wypadki praktyczne.

Według świeżo wydanej rozporządzenia ministerjalnego, ma być rozszerzoną Izba ob-

rachunkowa c. k. namiestnictwa galicyjskiego, przy clem kilkanaście nowych posad będzie utworzonych, mianowicie jedna radcy rachunkowego o rocznej pensji 1600 złr., a reszta oficyjów i d. Konkurs na te posady wkrótce będzie rozpisany.

Dowiadujemy się, że między żołnierzami tutejszej załogi, zwłaszcza zaś pułku Holsteina, szerzą się słabości oczne. Liczne wypadki takich słabości wydarzają się podobno także między mieszkańcami. Lekarze utrzymują, że przyczyna ich leży w wodzie, znaczącej rozcięcią wiotką, która zwykle podchodzi do studzien.

W jednym z ostatnich dni ubiegłego tygodnia, rewizor policyjny p. Brat z patrolem przebiegając zaulki koło starego okopiska, na stręie jednej z licznych uliczek otwartej brudnej dzielnicy, spotkał niespodzianie dwóch znanych złodziei, zdykko, pomykających chyłkiem z tłumakami na plecach. Złodzieje tak zaskoczeni byli tem spotkaniem, że stanęli jak wryci, kroku nie mogąc postąpić. Wnet jednak ochłonali jeden zdyk z przestachu i z najmniejszą krwią począł opowiadać rewizorowi, że bardzo rad jest, iż spotkał go tu z patrolem, gdyż właśnie znalazł na ulicy tłumoki, które z kolegą uiosną na plecach, i właśnie szli do policyi, by je tam złożyć. Wybieg jednak był nadto widoczny, i p. Brat aresztował obydwóch, przetrząsnął tłumoki, gdzie znajdowało się 12 worków, skradzionych prawdopodobnie z wozu jakimś gospodarzowi. Złodzieje, znani zresztą jako specjaliści w kradzieży z wozów, protestowali oczywiście przeciw aresztowaniu ich przez rewizora, a poddając w końcu przemocy zbrojnej, oświadczyli że tłumoków do policyi nieś nie będą i policjanci musieli je ponieść.

W sobotę, d. 4. b. m., przy czyszczeniu kanalu w domu p. I. 98 1/2, koło tandyty, znalezi no kilkumiesięczne dziecko pięcioletniej, nieżywe. Matki dotąd nie wysledzono.

— **Posiedzenie Rady miejskiej** odbędzie się we czwartek dnia 9. marca b. r. o godzinie 5 po południu w wielkiej sali ratuszowej.

Na porządku dziennym: Wybór prezydenta miasta, pierwszego wiceprezydenta i delegatów miejskich.

— **Mianowania.** Mianowani są komendantami galicyjskich batalionów landweryjskich: pulkownik Franciszek hr. Abele, tarnopolskiego nr. 71; major tytularny antoni Reindl, lwowskiego nr. 63 i pensjonista wojskowy Franciszek Grewso, kolomyjskiego nr. 75 wraz z przywróceniem mu dawniejszego stopnia majora tytularnego.

Przeniesieni są lnb przyjęci do ewidencji landweryjskiej ze stanu emerytalnego tytularni podpułkownicy: Mikolaj Bobory, do galic. landw. szwadronu ulanów nr. 7 i Stanisław Borkowski, do galic. landw. szwadronu ulanów nr. 1, tudzież major tytularny Wincenty Nieszner, do galic. landw. szwadronu ulanów nr. 10.

Minister handlu zatwierdził wybór pp. Józefa Breuera na prezydenta i Roberta Domsa na wiceprezydenta Izby handlowej i przemysłowej lwowskiej.

— **Spis zmarłych we Lwowie** od 28. lutego do 6. marca. Magdalena Dądzinska, z ubogich domu, lat 40, na raka. Paweł Szabo, zarobnik, lat 66, na raka. Jan Ostrowski, majster szewski, lat 70, ze starości. Helena Chądzińska, zarobnica, lat 72, ze starości. Józef Tytko, ślusarz, lat 45, na suchoty. Marja Czajkowska, żona śluzącego, lat 19, na wyrodzenie trzewów br. usnych. Franciszek Babik, stolarz, lat 51, na rozcięcie płuc. Ignacy Smusiewicz, szewc, lat 19, na ospe. Anna Kościłpik, zarobnica, lat 40, na zapalenie płuc. Katarzyna Żuk, zarobnica, lat 55 na zapalenie płuc. Barbara Łozińska, zarobnica, lat 50, na dychwicę. Kasawery Borkowik, zarobnik, lat 55, na słabość Brighta. Karol Rzepcki, student, l. 16, na wycieńczenie sił. Konstanty Hubert, uczeń drukarski, lat 19, zastrzelili się Jędrzej Diakowski, zarobnik, lat 40, na gruźlicę płuc.

— **Rozprawy ostateczne** w lwowskim c. k. sądzie krajowym w pierwszej połowie marca b. r.: 3 b. m. Karol Kozakiewicz ze Lwowa o oszustwo; Jan Fedorowicz ze Lwowa o zabójstwo. — 4. b. m. Kinas Jacek o ciężkie uszkodzenie ciała; Bizun Marek o kradzież. — 7. b. m. Biały Gabryel z Sokolnik o ciężkie uszkodzenie ciała; Stefan Dudak z Kamionki o gwałt publiczny; Lis Daniel ze Lwowa o kradzież. — 9. b. m. Jarko Kalwin o ciężkie uszkodzenie ciała; Szymon Bielecki o gwałt publiczny. — 11. b. m. Michał Modziński o ciężkie uszkodzenie ciała; Michał Petryna i spółka o kradzież. — 14. b. m. Leon Zimmerman o ciężkie uszkodzenie ciała; Hertz Busk ze Lwowa o oszustwo. — 16. b. m. Husak Hryńko o kradzież; Sałub Mykita o ciężkie uszkodzenie ciała; Eliasz Petachier o kradzież.

— **Rada szkolna krajowa** ogłasza, że celem polepszenia dotacji dla nanczyciela przy szkole ludowej w Skale, złożył p. Adam Kopifiski n. rzecz tejsze szkoły obligację indemnizacyjną na 1000 złr. m. k. z kuponem platnym na dniu 1. maja 1871.

Okazaną tą ofiarą gorliwością w szerzeniu oświaty ludowej podaje krajowa Rada szkolna z wyrazem zasługownego uznania do powszechnej wiadomości.

— **Wykaz osób aresztowanych we Lwowie.** C. k. Dyrecja policyi we Lwowie uwięziła w lutym r. b. 429 osób. Z tych oddano sądom 116; policya jako sąd ukarała 25, a w własnym zakresie działania 288. Wyszpuszowano ze Lwowa 73, magistra twi oddano do przymusowych robót 25, do sprawnienia ich przynależności do gminy 2. W szpitalu uwięszczono 7 syfilitycznych i 10 innych chorych.

— **Lwów**, 5. marca. Z balu w połączeniu z loteryją fantową dnia 9. lutego h. r. na korzyść zakładu Sw. Heleny i ubogich wstydzących się żebrzą, zostających pod opieką Towarzystwa dam dobroczynności, odbytego, wpłynęło ryczałtowo 1492 złr. 40 ct., odcignawszy kosztą urządzania 485 złr. 90 ct. pozostało jako czysty zysk 1006 złr. 41 ct.

Z wdzięczności

podam cierpiącym na gorączkę i żmucami ten środek, któremu zawdzięczam wyleczenie z ucigłych bólów.

F. Brejler
Wien, Lazarethgasse Nr. 8.
1415 1-1

Podziękowanie

Wnemu Adamowi Ciesielskiemu w Jarosławiu za wyleczenie mnie od lekarzy opuszczonej z kaszlu bardzo dokuczliwego, połączonego z wielkim osłabieniem kluciami w piersiach, gorączką, płucami krwią, potami, krótkim oddechem, którą to słabość lekarze katarrem płucowym, a my szuchtami zwowiemy, zaś Wny Ciesielski jakkolwiek nie lekarz ziołami jedynie leczy. O dzięk ci cieży dny mężu, tyściekrotne dzięki za wyratowanie matki 4ga dzieci od nieuchybnej śmierci! Oby Przedwieczny zachował cię opływającego w wszelkie dary ziemskie w jak najdłuższe lata! Grodzko w marcu 1871.

Emma Zawadzka.

Malarzom pokojowym, lakiernikom, fabrykantom tapet itp.

Za frankowaniem nadesłaniem 2 zgr., udzieli sposób przyrządzania środka, który zastępuje klej jako środek spojny w farbach, a nawet klej przewyższa. Sporządzenie tego środka jest bardzo łatwe i nie kosztuje szóstą częśći co karak. Posmarowanie wysycha przed jak farbą z klejem, a po wyschnięciu daje się zmyć. Farba nie gnije jak ta z klejem przyrządzona. 1368 2-2

S. Siller

Hauptstrasse 89 in Semmering bei Wien.
Pierwszy polski

Zakład gorzelniczy we Lwowie.

Cel tego zakładu jest dostarczyć naszym właścicielom ziemski wszelkich potrzebnych środków do postawienia i utrzymania wyciek gorzeli tak pod względem ich urządzenia jak ruchu na wysokości odpowiedniej wymaganiom obecnego czasu.

Zawijazawszy rozległe stosunki z znanymi z ustalonej sławy fabrykami maszyn i wyrobów kotlańskich przyjmujemy zamówienia na:

1. Wykonanie dokładnych projektów budowy i urządzenia nowych gorzeln jako też przerobienia gorzeln dawniejszych.
2. Dostarczenie tak kompletnych urządzeń gorzeln jakoteż pojedynczych części tychże maszyn, kotłów i wyborowych maszyn parowych. Aparatów gorzelnianych, maszyn do zacieru, młynki, pompy i t. d.

Kto tedy życzy sobie mieć gorzelnię odpowiednią stosunkom tutejszokrajowym a przytem urządzoną granitownie dobrze i oszczędnie a zarazem i taniej, niech się uda do mnie pod adresem:

Dr. Rudolf Gunsberg

profesor akademii technicznej i dyrektor pierwszego polskiego zakładu gorzelniczego we Lwowie.

NB. Kurs rozumowanego praktycznego gospodarstwa w wymiaru 10 tomy, w którym także i praktykacy już gorzelnicy naukę, celem dalszego wykształcenia się w swym zawodzie, pobierać mogą, otwiera się dnia 1. maja b. r. Blisze warunki będą później ogłoszone. 1420 1-3

Powszechnie ulubiony i według zdania lekarzy doświadczony Styryjski

SOK ZIOŁOWY
w świeżym stanie zawsze do nabycia we Lwowie w handlu korzennym

Karola Schubutha
w aptecce Adolfa Berlinera,
Zygmuta Ruckera,
Jakóba Piepasa,
Piotra Mikolasza.
Cena flaszki 87 ct. w. a.

Pasy do maszyn i młocarn

Bundy do podróży różnej wielkości
Kufry męskie i damskie
Kroje z juchtu petersburg. oryginalne
Koce, derki, kapy i maski na konie.

Rosolisy, likiery, rum, kolońską i lewandową wodę z fabryki Łańcuckiej.

Swiece Apollo wiedeńskie i sterynowe krajowe

poleca handel towarów mieszanych

Jana Górskiego

we Lwowie, przy placu Marjackim, dom pana Hudelza Nr. 19.
L. 752/pr.

Konkurs.

Rozpisuje się konkurs z terminem do 15. marca br. celem obsadzenia za kontraktem służbowym posady studziennego miejskiego z wynagrodzeniem rocznym 480 zgr. i mieszkaniem lub wynagrodzeniem kwartalnym w kwocie 120 zł. Obowiązkiem studziennego jest zajmować się urządzeniem i nadzorem wodociągów i studzien miejskich, oraz wszelkimi robotami cicielskimi, jakie potrzebne mi okażą w gospodarstwie miejskim. Ubiegający się o tę posadę zechcą w powyższym terminie wnieść swe podania do Prezydium Magistratu i załączyć dowody co do uzdatnienia fachowego, dotychczasowej służby i odbytej praktyki, biegłości w rachunkach, tudzież znajomości języków krajowych. 1398 4-3
Od Prezydium Magistratu kr. st. m. we Lwowie d. 22. lutego 1871.

Przestroga.

Ponieważ nie miałem i nie mam zwyczaj podziwiać walek ani za siebie ani za drugich przedam wszystkim, że kuracujące są fałszywe. 1411 2-3
Edward Rozwadowski.

W kamienicy pod l. 362 m. przy placu Marjackim gdzie się obecnie kawiarnia Mullera znajduje jest: 1416 1-3

kilka sklepów

od dnia 1. maja r. b. do wynajęcia. Bliszą wiadomość udziela Ludwik Buszak pod l. 455¹/₄ 2. piętro.

Realność

pod Przemysłem położona, składająca się z przeszło 20tu morgów z budynkami mieszkalnymi i gospodarczymi, wraz z inwentarzem, jest zaraz z wolnej ręki do sprzedania.
Bliszą wiadomość up dr. praw i adw. Fryderyka Smutnego w Przemyslu. 1421 1-3

L. 88.

Obwieszczenie.

Celem obsadzenia ustanowionej przy Wydziale Rady powiatowej w Birczy posady Inspektora drogowego do drog gminnych, w powiecie, z pensją roczną 400 zgr. dodatkiem pauszalu na objazdzki, rozisuje się konkurs do 1. kwietnia r. b.

P. kompetenci, którzyby posiadę tę otrzymać sobie zyczyli, zechcą podania własnoręcznie pisane w terminie powyż oznaczonym do Wydziału Rady powiatowej w Birczy nadesłać i należytemi allegatami zaopatrzyć. 1418 1-3

Z Wydziału Rady powiatowej Bircza d. 1. marca 1871.

Mein weltberühmtes

RESTITUTIONS-FLUID

zu haben nur bei mir selbst oder bei G. Ullrich, Wien, Judenplatz 9.
Preis: 1/2 Kiste fl. 20; 1/2 Kiste fl. 10 1/2; 1/4 Kiste fl. 5 1/2.

Carl Simon,

Thierarzt, Erfinder des Restitutions-Fluid und Gründer der Fluid Heilmethode. Wien, II. Bez. Schiffamtsgasse 14. 1148 9-20
L. 4324 ex 1871.

Ogłoszenie.

Magistrat kr. st. miasta Lwowa w porozumieniu z P. T. Dyrekcją ruchu gal. kolei Karola Ludwika, ogłasza niniejszem na dzień 22. marca 1871 1414 2-3

termin do pertraktacji licytacyjnej za pomocą ofert opieczetowanych w sprawie wydzierżawienia restauracji i wyszynku propinacyjnego na tak zwanym dworcu brodzkim czyli na stacji „Lwów pod zamkiem“ na trzy lata względnie na czas od 1. maja 1871 do 30 kwietnia 1874 r. Licytacja odbędzie się w VII departamencie Magistratu na dniu wyżej wskazanym do godz. 12. w południe, w którym czasie oferty dokładnie zestawione i zaopatrzone w wadium wymagane na ręce komisji licytacyjnej złożone być winny. O szczegółach i bliższych warunkach przedsiębiorstwa rzeczono, zawisłego co do restauracji samej od decyzji dyrekcji kolei, zaś do wyszynku propinacyjnego na terytoryum dworca wskazanego od postanowienia Rady miejskiej, powzięć można wiadomość dokładną już teraz w spomnianem wyżej biurze Magistratu. 1414 2-3
Magistrat kr. st. miasta Lwów dnia 26 lutego 1871.

Przeciw cierpieniom gośecowym, reumatycznym, osłabieniom i cierpieniom nerwowym poleca się

Orientalną wodę

Dr. Walker jako jedyny i niezawodny środek leczniczy. Działa uspokajająco, wzmacniająco, łagodząco. Użycie zewnętrzne. Prawdziwa do nabycia we Lwowie w aptecce pod skrybnym orleem Z. Ruckera. Cena flaszki 1 zgr. 20 ct. za opakowanie 20 ct. a. w. 1378 2-3

Mechanizm tych kartaczowate

(ni trailleusen), z pomocą którego osiąga się za minutę 30 sztalów, jest zbudowany podług systemu francuskiego, nie wyrządzając najmniejszej szkody ani dorosłym ani dzieciom. Waga 1/2 funta. Cena wraz z anuncją 1 zł 50 ct. tuzin 15 zł.
Wysłać za zaliczką pocztową handlowców. 1327 3-6

Traugott Feitel

Wien, Kärntnering Nr. 2.

Wydawca, właściciel i odpowiedzialny redaktor Jan Dobrzański.

Zdrowe zęby!

Do utrzymania w czystości i w zdrowiu zębów, jak niemiecki d. i g. jest Anaterynowa woda do ust dr. J. G. Popp, 1003 1-3

prakt. dentysty w Wiedniu, Stadt Bognergasse Nr. 2. przed innemi środkami jedywym, gdyż nie zawiera żadnych zdrowiu szkodzących składników, a zapobiega gnicciu zębów, p zeszklenia osadzi się kamienia winnego, chrzmi od bólu zębów i niedopuszcza złego odru w usta h, a wymienione to złe (jeżeli już nastąpiło) usuwa po krótkim jej użyciu.

Cena flaszki 1 zgr. 40 ct. 1003 1-3
S. R. L. A. D. Y.

W Belzie p. Hrymka, w Białej p. Józ Knaus, i E. Keizer, w Bielsku p. Stanko apt. w Bóbrcu p. Czernik apt., w Bochni F. Reiss; w Brodach p. i Grünsanna, w Brzeżanach p. Żminkowski apt. i p. B. Fad-nhecht, w Buczaczu p. Kerel, i C. Lewicki, w Chrzanowie p. Spuryz apt., w Czerniowcach p. Alth syn apt., i G. Schöner, p. Rożański p. Rintzinger, w Dobromilu p. Grotowski apt., w Dolinie p. J. Prannfelder apt., w Drohobyczu p. Dobrzyński apt., w Dynowie p. M. Koniński, w Fryzta, ku p. N. Löw, w Grybowie p. Muszyński, w Javorowie p. Lachowicz apt., w Jarosławiu p. Nowakiewicz, w Jazlowcu p. Twardowski apt., w Kimpolungu B. Sommer w Kólomyi p. Rożański Max. Nowicki i p. Sidorowicz apt., w Krośnie Krzysztofowski, w Krymicy p. M. Nitybiit apt., w Lutowiśkach p. M. Koniński, w Lipniku p. Sommerfeld apt., w Manasteryzkach p. Zarski, w Nowym Targu p. S. Laur, w Nowym Sączu p. Kusterkiewiczowa wdowa i G. Garan; w Polskiej Ostrawie p. C. Weber apt., w Przemyslu p. Gajłocka i Syn, p. Kozłowski i p. Machalski, w Przeworsku p. Switalski, p. Marecki, i Gabriel w Rzeszowie B. J. Schaiter i Syn, i Kłiniowski apt., w Samborze p. Kriegsisen apt., p. Riedl apt., w Sanoku p. J. Jaklicza wdowa, i p. R. Barab, i Zarewicz w Serecie p. I. Sommer i J. Dempoiak, w Stanisławowie p. F. Stecher apt., p. A. Beil apt., p. C. Kopacz, w Strypy p. Krzyżanowski apt., i p. J. D. Muss-iblat w Suczanie p. E. Botzart apt., w Tarnopolu p. A. Morawota, p. W. Stachiewicz, i Reid w Tarnowie p. W. F. A. Wielogórski, H. Koy i Reid i Karmin, w Turcu p. A. Czynniski, w Wadowicach p. Foltin i Ulma apt., w Zaleszczykach p. Kodrębski, w Złoczowie p. O. Fadenholt i Petesch, w Żółkwi p. Krzyżanowski i Na.lik.

Gorzelnik kawaler

z dobrimi świadectwami, potrzebny jest do gorzelnii będącej cały rok bez przerwy w ruch. Zgłosić się: Stanków pocztą 1391 3-4

Pasiecznika

Zgłosić się może listownie albo osobiście w Jordaneszlach pocztą Storożyniec na Bukowinie do pana Grabowskiiego. 1417 1-3

Zakład ogrodniczy

z 40 lat istniejący Ferdynanda Jühle w Erfu. etc 1366 3-3

połecza przy nadchodzącej porze roku P. T. Gospodarzom, ogrodnikom i lubownikom kwiatów najcelniejszy wybór nasion jako to: wszelkiego rodzaju jarzyny, kwiaty, trawy tak pastewne jako też do upiękrszenia gazonów terasów etc. etc. Zlecenia i skład powyższych nasion utrzymuje handel. 1366 3-3

M. Kozłowskiego w Przemyslu.

Cenni i bezpłatnie się rozdają.

Dzierżawa.

Dobra Uroń i Łopuszna w powiecie Samborskim, są do wydzierżawienia, manowicie dwa folwarki obejmujące roli morgów 5 0, 144 i pastw około 300, z gorzelnia i rowym aparatem. Bliszą wiadomość powzięć można u dra Pawlińskiego adwokata w Samborze lub u właściciela majątku, zamieszkałego w Magierowie, powiecie Rawskim. 1357 3-3

C. k. uprz. galicyjski akcyjny Bank hipoteczny.

Trzecie zwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonariuszów ces. król. uprzywil. galicyjskiego akcyjnego Banku hipotecznego

odbędzie się w sobotę dnia 15. kwietnia b. r. o godzinie 11. przed południem

w lokalnościach Banku (plac Marjacki dom Gablenza) we Lwowie.

Przedmioty rozpraw:

1. Sprawozdanie z obrotów Banku za rok 1870.
2. Sprawozdanie Rady nadzorczej z zamknięcia rachunków i powzięcie dotyczącej uchwały.
3. Oznaczenie dywidendy za rok 1870.
4. Uchwalone na ostatniem walnem zgromadzeniu, a pozostałe bez wykonania, upoważnienie Rady nadzorczej do rozpisanja dalszej wpłaty po 10 procent lub 20 zgr. na akcje.
5. Wniosek przeniesienia filii Banku z Białej do Bielska.

P. T. Akcjonariusze, którzy mają zamiar wziąć udział w tem walnem zgromadzeniu, zechcą w myśl §. 63 statutu złożyć akcje swoje (kwity tymczasowe) najdalej do dnia 18. marca b. r. w głównej kasie Towarzystwa we Lwowie, lub w filiach Zakładu w Białej, Czerniowcach, Krakowie, Samborze i Tarnopolu, na które oprócz pokwitowania otrzymają także karty legitymacyjne, uprawniające do wstępu na Walne Zgromadzenie.

P. T. Akcjonariusze, którzy przysługujące im prawo głosowania zamierzają wykonać przez pełnomocników, zechcą pełnomocnictwa na odwrotnej stronie kart legitymacyjnych umieszczone, wypełnić i własnoręcznie podpisać

Na ośm dni przed Walnem zgromadzeniem, zamknięcie rachunków i bilans złożone będą w sekretarjacie Rady nadzorczej, gdzie za okazaniem karty legitymacyjnej P. T. akcjonariuszom po jednym egzemplarzu wydane będą.

Lwów dnia 23. lutego 1871.

Rada nadzorcza.

§. 65. Każdy akcjonariusz ma prawo do tylu głosów, ile razy po 10 akcji złożył. Żaden jednak akcjonariusz, bez względu, czy we własnem imieniu, czy jako pełnomocnik głosuje i żaden pełnomocnik, czy jednego czy więcej akcjonariuszów, więcej niż 50 głosów mieć nie może.

§. 66. Prawo głosowania na Walnem Zgromadzeniu może wykonywać akcjonariusz tak osobiście, jak też i przez umocowanie drugiego akcjonariusza mającego prawo głosowania. Wyjątkowo mogą być zastąpieni małoletni przez swego opiekuna, zostający pod kuratelą przez swego kuratora, kobiety przez pełnomocnika, spółki handlowe przez jednego z prowadzących firmę ich stowarzyszenia, w ogóle przez członka do tego umocowanego, osoby moralne przez jednego z swych przełożonych, chociażby ci nie byli akcjonariuszami. 1403 2-2

Wydziel centralny Towarzystwa wzajemnej pomocy oficjalnoprzywrotnych może nstąpić P. T. słuźbodawcom:
Jednego rzadę, pięciu ekono. mów. Jednego nadleśniczego i jednego leśniczego, obydwoich egzami nowanych (ostatni stanu wolnego) i Jednego magazyniera stanu wolnego:
W biurze Towarzystwa (nr. 119 m.) mogą być przez ne odpiły świadectw wymienionych, służby p. suntu qcych.
Nie mni j może Wydział centralny ws a zad posadę ekono., do której przywiązana jest dokładna znajomość użycia najnowszych maschin gospodarczych. O posadę powyższą mogą kompetować tylko członkowie Towarzystwa dolęzające odpiły świadectw. 1491 1-3

Komisowy skład

WINA

prawdziwie węg. rskiego butelka po ont. 50. 70 i 80 wytrawnego zgr. 1 i 150 pol. ca
Jozef Mittig w hotelu angielskim. Zamówienia przyjmuję i wykonuje w wrotą poc. 1376 2-

GORZELNIA.

Przedsiębiorcy, trudniący się budową i urządzeniem gorzelnii tudzież

pedzeniem spirytusu,

którzy by sobie życzyli nabyć aparatów za łożących (Me sch-Destillir Apparate) wyrobionych przez n. s. a. odznaczających się taniością i niedwuzetą dokładnością dla ciągłego podzema, w których względy do ich objętości do 5.000 kwart. zacząć u siebie, i aby otrzymać moją okwotę, również ci którzy potrzebują urządzeń gorzelnianych, aby z dobrym skutkiem dział. 6. raczą się o bliższe wskazówki udać do nas w drodze korespondencji w języku niemieckim.

Gebrüder Avenarius

in Berlin unter den Linden Nr. 59. Od 1. kwietnia Potsdamerstrasse. 1374 2-2

Filia c. k. uprzyw. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu we Lwowie

podaje do publicznej wiadomości, że wydaje

ASYGNATY KASOWE

4 1/2-procentowe za 8 dniozem } wypowiedzeniem,
5-procentowe z 14 dniozem }

na okaziciela opiewające, i że wszystkie jej 5 1/2-procentowe asygnaty kasowe z 30 dniozym terminem wypowiedzenia w obiegu znajdujące się, od 24go marca r. b. po 5 od sta za 14 dniozem wypowiedzeniem oprocentowane będą. 1358 3-2